dorf.“ Das heutige abl. Gut Dietrihsborf, firdjp. Arensborf. — Es war 
im Gute ein Schulze auf brei von ben VBefitern zu culmifchem. Rechte angelauften 

Hufen angefegt. Die darüber ausgeftellte Berfchreibung war in Kriegszeiten 
verloren gegangen, unb ber Befiger ber übrigen 27 Hufen, Jacob Alerwange, 
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ob debilem hominum memoriam transseant sepissime et mutentur, 
Necessarium et perutile fore dinoscitur ut mansura facta homi- 
num instrumentorum et testium munimine perbennentur igitur et 
ob hoc, Nos Ebrhardus miseracione diuina Warmiensis Ecclesie 
Episcopus, eupientes et ex toto cordis conamine affectantes, ter- 
ram Ecclesie nostre, cui auctore Domino deseruimus, primo per 
apostasiam indigenarum, postmodum vero nostris temporibus 
per insultum litwinorum infidelium, grauiter prochdolor deuasta- 
tam, et nimium desclatam quantum in nobis est et possumus 
reformare, statumque eius et condicionem prout nobis ex alto 
permittitur facere meliorem, nec videntes, nec modum alium ha- 
bentes, nisi quod homines ad solitudines, et ad loca deserta in- 

uitemus ac in ipsis hos qui nobis et Ecclesie retroactis tempo- 
ribus seruierunt fideliter, libertatibus, ac donis specialibus reser- 
uemus, Notumfacimus vniuersis presentibus et futuris, presens 
Instrumentum uel priuilegium inspecturis, Quod nos deliberacione 

et tractatibus pluribus super hoc cum fratribus nostris, scilicet 
Ecclesie nostre Canonicis habitis sollempnibus de ipsorum Cano- 
nicorum voluntate communi pariter et consensv pro comodo, vti- 

litate et fructu nostre Ecclesie supradicte Theoderico et hein- 
rico filijs felicis recordacionis fratris nostri Arnoldi, eorumque 
veris vtriusque sexus heredibus ob eorum multa et fidelia ser- 
uicia, nobis et Ecclesie nostre impensa, sepissime et in posterum 
facienda xxx** mansos infra metas et granicias quas inferius me- 
lius describimus sitas, de quibus ipsa Ecclesia paruum uel nullum 

babuit fructum cum omni vtilitate, in venacionibus, aucupacioni- 
bus piscacionibus et quolibet vsufructu, cum Judicijs Majoribus 
et minoribus, ad collum et ad manum se extendentibus, cum Jure 
patronatus, Molendino et taberna, ibidem si possunt libere con- 
struendis, Jure Culmensi libere et in feudum contulimus perpetue 
possidendos, Sic tamen quod dicti T et H, ipsorumque legittimi 

ut predicitur heredes et successores de dictis xxx* mansis nobis 

verfuchte num fid) aller Dienfte, bie er bem bifchäflichen Stuhl zu feiften hatte, 
zu entlebigen, umb. fofde auf ben Schulzen zu wälzen, bem er au& eigner Macht 
aud) eine neue Verjhreibung ausftellte, worin er ihn zu biefen Dienften unb 

Leiftungen verpflichtete. Hiegegen nahm ber Bifhof Sopanune& Dantiscus 
ben &dulyen in Schuß, indem er bie neue Berfchreibung caffirte unb ben Sacob 
Alerwange nöthigte, feine Verpflichtung zu eigener Leiftung ber bem Gute ob- 
liegenden Dienfte anzuerlennen. Dem Schulzen wurbe darliber eine eigene 88er» 

fiherungsfärift unterm 10. Dez. 1543 ausgeftellt. (9. a. ©. lib. priv. nov. C 
Nr. 3. fol. 117.) 
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et Eeclesie nostre, cum vno equo competenti, et viro leuibus ar- 

mis armato hoc est cum Thorace uel Brünya, hasta, clipeo 
et pileo ferreo, pro terre defensione infra terminos nostre 
dioecesis, et indagines seruire debeant, quandocunque pro necessi- 
tate communi terre, super huiusmodi fuerint seruicijs requisiti, 

Et sicud Ecclesie nostre faciunt feodales, de quolibet Aratro vnam 
mensuram siliginis et aliam tritici, et de quolibet vnco vnam 
tritici, qui in mansis habita uel habiti fuerint pretaxatis, In signum 
eciam recognicionis dominij, et libertatis, vnum talentum cere 

duarum. marcarum ponderis quod wlgariter marcfunt dicitur, et 
vnuin Coloniensem denarium uel pro ipso sex prvthenicales vsualis 
monete in festo sancti Martini semper nobis et Ecclesie nostre 
annis singulis soluere teneantur de quibus tamen seruicijs omni- 

bus supradictis, a festo sancti Martini nunc proximo affuturo, vs- 
que ad sex annos quia loca sunt deserta et nemorosa, plenam 
damus et concedimus libertatem, volentes igitur sepedictos T et H, 
heredes eorum et subsides, quos secum in dietis bonis, ipsos ha- 
bere seu locare contigerit fauore prosequi gratiose ipsis eorum- 
que successoribus, ac legittimis heredibus, piscandi in lacu adia- 
centi dicto wlgariter Kussie perpetue cum paruis instrumentis 

et retibus pro coquinis suis, liberam damus et concedimus facul- 
tatem. Ne autem propter granicias gades seu limites, dubium 
possit in posterum aliquod suboriri, ipsas nominatim poni fecimus 
in hijs scriptis, Primo videlicet incipiendum esse, circa lacum 
Kusseyn nominatum in superiori parte ipsius lacus, et ab illo 

ascendendum ad quandam fagum stantem iuxta quandam vallem, 
et ab illa linealiter descendendum ad graniciam gelditen, pro- 

tendendo linealiter ad graniciam que est inter gelditen et Swen- 
kiten, de illis vero ad graniciam que separat gades Swenkiten 
et Calcstein. Post hec protendendo ad capitalem graniciam de 
Calestein, et ab illa versus granicias ville arnoldi, et tunc 
reascendendo ad lacum predictum, tangendo ipsum lacum prope 
granicias predicte ville, que ibidem circa prefatum lacum similiter 
finiuntur. Sic et ita quod inter prenominatas gades seu limites, 
quas proborum virorum in presencia signari mandauimus, xxx 

mansi plene et integre habeantur. Et ut hec nostra donacio et 
collacio pro vtilitate Ecclesie nostre facta, inewm firma et sta- 
bilis preseueret, presentes litteras per manus domini Heinrici, 
nostri tune Capellani scribi mandauimus nostri ac Capituli nostri 
sigillis et subseriptorum testium munimine roborari, videlicet do- 
minis Jordano preposito Her(manno) decano, Nicolao cantore 
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Bertoldo Custode, Heinrico de Wugenap, Jo(hanne) ple- 
bano de Hollandia, Jo(hanne) plebano deElbing, Jo(hanne) 
nepote nostro, Canonicis Ecclesie nostre sepedicte, fratre Rüt- 
chero nostro tunc aduocato, Jo(hanne) dóbrin, Willusone 
sculteto de Wormedith Conrado diuiteRudolfo deElbing, 

Goswino Martino de Kiel, Ciuibus nostre ciuitatis Bruns- 

berg, et alijs viris quamplurimis fidedignis, actum in Castro 

nostro frowemburg vbi sedes nostra est kathedralis, anno do- 
mini M? ecc? xx v? Nonas Octobris. 

N 201. 

1320. 3. October. Frauenburg. — Verfhreibung be 
Bifhofs Eberhard von Ermland für Dietrid) von Rode über 

15 Hufen im Felde Berlaufe*) und 8 Hufen Raid. 

Nach ber Abjchrift 7) eines Zranfumpts vom 23. Juni 1365 im liber priv. antiq. 
bes bischöfl. Archivs in fyrauenburg, C.1. fol. 4. 

In nomine Domini amen. Nos Jo(hannes) dei et apostolice 
sedis gracia Episcopus Warmiensis scire volumus vniuersos, quod 
Reynero fratri nostro germano suisque veris heredibus et suc- 

cessoribus legittimis, villam dictam Pirlauke, cum mansis xxiij 
et xiij cum dimidio Jugeribus granicijs inferius descriptis limitatis 

ad ipsam pertinentibus que bona dictus frater noster a Tilone 
presbitero et heinrico liberis quondam Tilonis Wegeneri, 
ciuis Warmiensis, qui ea bona ab Ecclesia nostra in feodum 

tenuerunt, et pacifice possiderunt, de voluntate et consensv nostro, 
pro pecunijs suis emit, et sibi legittime comparauit cum omni 
vsufructu et vtilitate, Cum Judicijs maioribus et minoribus, ad 
collum, et ad manum se extendentibus, Jure Culmensi, in feodum 
liberos eo Jure et modo, quo ipsi venditores, ea tenuerunt, con- 
tulimus perpetuo possidenda eumque de predictis per tradicionem 

literarum, quas dicti liberi seu venditores super eisdem bonis 
habuerunt, nobis ob hoc assignatarum et traditarum inuestiuimus 

1) Set Dorf Parlad, £irdjjp. Gr. Rautenberg. 
2) Die Ueberfcrift lautet: „P. Reynkonis fratris domini Jo. Episcopi 

W. super villa perlauke“, wobei am ande bemerft ift: Reempcionis titulo 
peruenit ad mensam (episcopalem). — Zu Zeiten bes Bifchofs Franz Sub 

[dmafía war das Gut verlaffen. Derfelbe übertrug unterm 9. Februar 1430 
ba8 Areal einem Nicolaus Ruthing zur Anlage eines Dorfs unter ben ges 
wöhnlihen Bedingungen und Abgaben. Zum Schulzenamte wurden 23/, Hufen 
befüummt. (9. a. DO. C. Rr. 3. fol. 10.) 
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prout in talibus est conswetum, quarum literarum per nos, et 

venerabile Capitulum nostrum inspectarum integrarum, et omni 
vicio et susspicione carencium, Tenores secuntur in hec verba. 

In nomine domini amen, cum humane condicionis operacio 
per mobilitatem et decursum temporis, transeat, et mutetur, Ne- 
cessarium est, et perutile, ut mansura facta hominum scriptis et 
munimine testium roborentur. lgitur et ob hoc nos Eberhar- 

dus dei gracia Episcopus Ecclesie: Warmiensis, Notumfacimus 
vniuersis presentibus et futuris viuentibus et victuris presentem 

paginam visuris uel audituris, quod nos pro bono et vtilitate et 
profectu, Ecclesie nostre predicte accedente consensu nostri Ca- 
pituli honesto viro Theoderico dicto de Rode verisque suis 
heredibus et legitimis successoribus suis vtriusque sexus, xv man- 

sos in campo perlauke wigariter nominato, quos ipse Theode- 

ricus erga filios et pueros, quondam Ort wini Ecclesie nostre 
feodalis, qui ipsos ab Ecclesia nostra predicta in feodum iusto 
titulo, et quieta possessione tenuerant et possederant, nostro de 

consensu et voluntate emit, et sibi pro pecunia sua rite et racio- 
nabiliter comparauit cum viij mansis cuiusdam Silue predictis xv 
mansis adiacentibus, quos scilicet viij mansos, eidem Theod (erico) 
ex nostra, et predicti nostri Capituli gracia ad instanciam Reli- 
giosi viri fratris Rucheri nostri tunc Aduocati ob sua fidelia 

seruicia nobis facta, et Ecclesie nostre Deo dante in posterum 

facienda, quorum omnium granicie et limites, inferius plenius 

describentur, de quibus xv mansis Ecclesia nulla prius seruicia 
el fructum habere poterat, nec habebat, propter ipsorum filiorum 
Ortwini nimiam inopiam, necnon predictorum viij mansorum 

Silue, nimiam densitatem, cum omni vsufructu, et vtilitate, cum 
Judicijs maioribus, et minoribus, ad manum, et ad collum se ex- 

tendentibus Jure Culmensi in feodum, et perpetue contulimus 
possidendos, Ita tamen quod ipse Theod(ericus) et sui heredes et 
legittimi successores, de prefatis xv mansis nobis et Ecclesie 
nostre, cum vno Spadone, uel equo competenti, et viro armato 
leuibus armis, ad terre huiusmodi conswetudinem, infra terminos 
nostre diocesis, et indagines, pro communi defensione terre, quando- 
cumque et quocienscumque, requisiti fuerint seruire debeant, 
sicud eciam ipse Ortwinus, et eius filij tenebantur, Preterea 
antedictus Theod(ericus), et sui heredes, ac legittimi successores, 
de quolibet Aratro quod in eisdem bonis habitum fuerit, vnam 
mensuram tritici, et unam Siliginis, Et de quolibet vnco, vnam 

mensuram tritici, In signum dominij, et libertatis vnum talentum 
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cere, duarum marcarum ponderis, quod marcphunt wlgariter diei- 
tur et vnum Coloniensem denarium, uel sex Culmenses, vsualis 
monete pro eodem, annis singulis in festo Beati Martini nobis et 
Ecclesie nostre, in Castro nostro Brunsberg, dabunt et soluent 
oecasione qualibet non obstante, De prefatis vero mansis viij, pre- 
dicto Theoderico, ex speciali gracia, et consensv Capituli, ut pre- 
fertur, additis et donatis, idem Theod(ericus) eiusdemque suc- 
cessores, ut prefertur legittimi, nostre Ecclesie Kathedrali, in 
frowemburg, dimidium lapidem cere, annis singulis in predicto 
festo, omni occasione semota, soluere tenebuntur, de quibus omni- 
bus seruicijs prefatus Theod(ercius), eiusque heredes et succes- 
sores, a festo Martini proxime instanti, per tres annos, habebunt 
plenam libertatem, Ne autem propter granicias, gades seu limites 
predictorum mansorum omnium, dubium possit in posterum ali- 
quod suboriri, ipsas poni fecimus in hijs scriptis, Primo enim in- 

cipiendum esse in granicia, que separat gades inter villas Tide- 
mansdorf, et Crebswalde, et ab illa ascendendo, quamlibet 

ipsius ville Crebswalde graniciam tangendo usque ad graniciam 

capitalem predicte ville Crebswalde signatam, in quadam quercu 

stantem inter communem viam, de Brunsberg, versus Hollan- 
diam et heremitam?), et ab illo procedendo ad graniciam, 
signatam, in quadam Quercu circa montem qui buxperg*) wlga- 

riter nominatur, et de illa ad graniciam ville Rutemberg signa- 
tam, in quadam sibice*) stantem in quadam palude, postmodum 

de illa descendendo ad graniciam signatam in quadam tilia, et ab 

illa ad aliam similiter in alia tilia signatam, et de ista ad grani- 
ciam ville Tidemansdorf, et Crebswalde, vbi primo fuerat 

inchoatum, Sic et ita, quod inter dictas granicias xv mansi, quos 
predictus Theod(ericus) emit, et alij viij mansi sibi donati ex 
gracia ut premittitur plene et integre habeantur, Et ut hec nostra 
collacio et gracie addicio, ac sepedicti Theod(erici) empcio ut 
premissum est inuiolabiliter perpetue perseuerent, presentem super 

hoc literam conscriptam, nostro ac nostri sigillo Capituli, cum 
subnotatis testibus, fecimus roborari, videlicet dominis Jor- 
dano preposito, Her(manno) decano, Nicolao cantore, Ber- 
toldo custode, Heinrico de Wugenap, Alberto Jo(hanne) 
plebano in Elbing Jo(hanne) nepote nostro, dicte Ecclesie 

3) Vielleicht das fpätere erméborf. 
4) Der Name ift nod) erhalten in bem Holgfchläger-Etabliffement Yuchsberg. 
5) Lies silice, 
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nostre Canonicis, Tilone plebano in Arnoldi villa Jo(hanne) 
Dóbrin, Conrado diuite, et Tilone ambrosij Jacobo 

nepote nostro, et alijs Ciuibus ciuitatis nostre Brunsberg, et 
alijs viris quampluribus fidedignis. Acta in castro frowemburg 
vbi sedes nostra est kathedralis Anno domini M^. CCC? xx v Nonas 
octobris. 

In nomine domini amen, quoniam omnis empcionis seu ven- 

dicionis contractus firmior esse solet, si ea que agantur, et debeant 
stabilia permanere, competencium literarum testimonio fulciantur, 
Hinc est quod nos Hermannus dei et apostolice sedis gracia 
Episcopus Ecclesie Warmiensis, vniuersis ad quorum noticiam 
peruenerit, volumus esse notum, quod cum nobis et mense nostre 
Episcopali per conswetam campi, et agrorum mensuracionem, villa 
Ecclesie nostre perlauke tredecim cum dimidio Jugera que ex- 

crescencie siue wlgariter obirschare nuncupantur, racionabiliter 

accreuisset, nos swadente vtilitate Ecclesie nostre de consilio Ca- 
pituli nostri easdem excrescencias Heinkoni et tiloni fratribus 
dictis Wagener, de predicta villa Perlauken, Ecclesie nostre 

feodalibus, pro Septem marcis pecunie vsualis vendidimus ab eis- 
dem et eorum heredibus ac legittimis successoribus perpetuo 
possidendas Ita quod predicti H, et Ti, et eorum successores 
singulis annis, de predictis xiiij Jugeribus viij scotos vsualis pecu- 

nie, nobis et mense nostre soluere teneantur, Et ut predicta firma 
et stabilia perseuerent, presentes literas appensione nostri ac iam- 
dicti Capituli sigillorum munimine fecimus roborari, Actum et 
datum in Castro nostro Brunsberg Anno domini M? CCC? xl? 

v die Mensis Nouembris videlicet in vigilia leonardi Confessoris, 

Presentibus honorabilibus viris Dominis Jo(hanne) decano 
Jo(hanne) eustode Nicolao cantore, Jo(hanne) de culmine 
plebano de Wormedith, et multis alijs fidedignis. 

Nos insuper Jo(hannes) Episcopus Warmiensis sepedictus 
eidem Reynero, fratri nostro suisque heredibus et successoribus 
legittimis, de consensv legittimo venerabilis Capituli nostri contu- 
limus sex mansos de palude magna, dictis bonis adiacente quos 
sibi mensurari fecimus, incipiendo videlicet a graniciis dictorum 
bonorum versus paludem situatis, et in ipsam paludem procedendo 
quousque Sex mansi habeantur, de qua palude mensa nostra, 

nullam hactenus habuit viilitatem, eo Jure, quo predicta bona 

tenet, liberos perpetuo possidendos, Ipsumque fratrem nostrum, 

et eius heredes ab eo descendentes, usque ad quartam genera- 

cionem inclusiue, ab omnibus seruicijs, censu, et alijs soluendis 
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mense nostre racione predictorum bonorum liberamus et absolui- 
mus, Sic quod quinte generacionis successores ad omnia seruicia, 

censum et alia supratacta teneantur, Item si dicta bona per eun- 
dem fratrem nostrum aut eius heredes infra quartam generacio- 
nem pretactos vendi, uel alias a se alienari contingeret, tunc hij 
ad quos eadem bona peruenient, seruire et soluere superius et- 
pressa plenarie tenebuntur, In quorum omnium et singulorum 
testimonium presentem nostram literam conscribi et nostri ae 

venerabilis Capituli nostri, sigilli appensione fecimus roborari, 
Datum, et actum in Castro nostro Brunsberg, Anno domini 
M°. ccc? lxv? in vigilia Beati Johannis Baptiste. 

A 902. 

1320. 22. October. — Albert Srantotim tritt von feinem 
Feudalgut 30 Hufen an Safob und Simon bon Ridenau 

zur Anlage eined Dorfd ab. 

Nah ber Abfchrift‘) im Privil..Bud F. des 3:Domfapite[8 in Frbg., fol. 32. 

In nomine domini amen Ego Jordanus Warmiensis ecclesie 

prepositus presentibus publice recognosco Quod constitutus in 
mei presencia fidelis nostri Capituli Albertus filius trankotim 
viris discretis Jacobo et Symoni fratribus de Richenow con- 

tulit et se contulisse recognouit iure locacionis xxx* mansos galn 

et?) nemoribus adiacentibus quos a nostro capitulo possidet 
iure feodi secundum ipsius Capituli continenciam litterarum de 
quibus xxx* mansis pro locacionis labore predicti Jacobus et Sy- 
mon iiij? mansos debent habere liberos et Judiciorum mayorum 
terciam partem Minora vero iudicia integraliter et ex toto Et si 
tabernam ibi contingat fleri similiter ipsis scultetis medietas census 
cedet Hec suprascripta albertus predictus predictis Ja. et Sy. et 
eorum heredibus se recognouit iure hereditario contulisse Ceterum 

profitebatur se eisdem scultetis cessisse et dedisse libertatem vsu- 
fructus nemorum locacionis predicte in pascuis glandinibus lignis 

secandis et vsibus alijs vniuersis In quorum omnium testimonium 

1) Mit ber Ueberfchrift: ,,Gayle'". Das beutige Bauerborf Gayl, Kirdfp. 
Tolleborf. — 1357. 1. November wurben bem Dorfe noch 5 Hufen weniger 
4 Morgen verfchrieben, bie fid) bei ber Bermeflung als Uebermaß gefunden pat 

tem. (8a. 0.) — Die HSauptverfhreibung ernenerte das S:Domfapitel am 2. März 
1599. (%. a. DO. Priv... D. fol. 65.) 

9) Lie cum. 
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rogatus dedi presentem litteram Sigilli mei consignatam karactere 
Datum Anno domini Millesimo ccc?. xx. xj". Kls nouembris. 

Abfchriften aud) im 9(rdjio des Domlapitels in Frbg, Privil-Buh E. 
fol. 27, und im Geb. Archiv Kgabg., Priv.-®. B. fol. 26. 

1320. 5. November. — Zaufchverfhreibung be8 Domtapitels 
von Ermiand für den Bürger Michael von Braundberg über 

6 Hufen. 

9tad) der Abfchrift!) im Prio... F. des Domlapitels in Frbg., fol. 27. 

In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam Noue- 
rint vniuersi presentes et posteri hane litteram inspecturi vel 
audituri Quod nos Jordanus prepositus Hermannus Decanus 
totumque warmiensis ecclesie capitulum maturo sepius prehabito 
consilio pro bono comodo ac vtilitate ecelesie. nostre predicte 
quandam commutacionem cum discreto viro mychaele Ciue 
ciuitatis brunsberg feeimus sub hac forma ita videlicet quod 
yam dicto mychaeli uerisque suis heredibus ac legittimis succes- 

soribus vtriusque sexus pro vj mansis quos idem mychael habuit 

in Campo Cumayn dicto quos venerabilis pater dominus noster 
dominus Ebirhardus prefate warmiensis ecclesie Episcopus 

propter fidelia seruicia sua sepius Ecclesie facta liberos contulerat 
ad preces nostri Capituli yam pretacti contulimus vj mansos in 

campo iacenti inter Campum Clopien?) dietum et vij mansos 
vbi Swirgaude?) pruthenus residet et moratur Et siluam siue 
Damerow predicti domini nostri Episcopi et se extendunt usque 
super aquam que Biuer *) wlgariter nunccupatur per commuta- 

cionem ut prediximus factam rite et racionabiliter inter nos et. 
eum prout dictos mansos sibi propria in persona et multorum 
proborum virorum in presencia mensurari fecimus et signis que 
dicuntur granicie de termino ad terminum consignauimus manu 

nostra Ita ut eosdem mansos vj cum omni vtilitate et vsufructu 

cum Judicijs mayoribus et minoribus ad manum et ad collum se 
extendentibus jure culmensi et hereditario ipse mychael et heredes 

1) Mit bem Stanboermterf: ,Herseueld euria alias guttichen". Q6 ift 
bas heutige Hirfchfeld, £irdjfp. Schalmei. 

9) Set das Dorf Klopchen. 
3) Jetzt Dorf Schwillgarben. 
4) Grenzflüßchen zwilchen ben Kreifen Braunsberg und Heiligenbeil, fließt 

bei Braunsberg in bie Bafjarge. 
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sui ac legittimi successores ex predicta commutacione perpetuo 
libere et integre teneant ac debeant possidere Insuper tamen se- 
pedictus mychael et heredes ac legittimi sui successores In signum 
recognicionis dominij et libertatis loco seruicij Capitulo nostro 
supradicto iiijr talenta cere que marcpfunt wlgariter dicuntur A 
festo beati martini Episcopi proximo affuturo viij annis expletis 
de predictis vj mansis in termino yam assignato annis singulis 
dare et soluere tenebuntur Et ut hec nostra commutacio ac com- 
mutacionis donacio pro vtilitate capituli nostri facta inuiolabiliter 
et feliciter perpetuo perseueret presentem super hoc literam con- 
scriptam nostri Sigillo Capituli et subnotatis testibus fecimus 
roborari videlicet Ernesto nostro tunc temporis Aduocato Hen- 
rico et alberto fratre suo dictis de bayzen et Johanne do- 
brini dicte warmiensis Ecclesie feodalibus Rudolfo de Elbingo 

Conrade diuite Tylone ambrosij et martino de kyl Ciui- 
bus ex brunsberg et alijs viris quam plurimis fidedignis Datum 

Anno domini Millesimo ccc? xxviij? nonas nouembris. 

Abfchriften finden fid) auch im Archive des S:Domfapitel& in Frauenburg, 
. Priv. E. fol. 29, und im Geh. Arhiv zu Kysbg., Priv.®. B. fol. 22. 

NE 20H. 
1320. S. November. — Hermann, Komthur don Eibing, 

verfchreibt 50 Hufen zum Dorfe Münfterberg. (Das heutige 

Neu: Münfterberg, &irdíp. Schöneberg.) 

Nach ber Abfchrift (15. Iahrh.) im alten Copiebuch einiger Hanbfeften im 
Citabtardjibe zu Gfbing. 

In nomine domini Amen. Vniuersa negocia que in statu solido 
cupiuntur subsistere literarum flunt testimonio firmiora. Igitur 
nos frater Hermannus Commendator domus elbingensis vniuer- 

sis presencium inspectoribus in perpetuum constare conamur 
apercius Quod cum fratrum nostrorum consilio et consensu ex- 
posuimus honestis viris Thymmoni et bertholdo ad locandum 
iure colmensi quinquaginta mansos pertinentes ad villam Mon- 
sterberch volgariter dictam, sub condicionibus infra scriptis. 
Quod predicti Th. et B. ipsorumque heredes racione locacionis 
decimum mansum in perpetuum a solucione census libere et - 
officium scultecie in villa predicta possidebunt. De residuis vero 
mansis possessores eorum undecim annis libertate fruentur, a 

festo sancti martini episcopi proxime nunc venturo, quibus elapsis 
prefati de quolibet manso tres fertones vsualis monete et quatuor 

, 

Jé 205. [1320] 393 

pullos pro annuo censu in festo beati martini pretacto nostre 
domui annuatim soluere tenebuntur. Excepimus denique in bonis 
prenominatis Tabernas et molendina et loca ipsis apta, que nostre 
domus usui specialiter applicamus. Insuper sepe dictis, Th. vide- 
licet et Ber. et ipsorum heredibus iudicia conferimus minora 
super thewthunicos cum mulctis inde deriuatis, maiora autem 
iudicia nostro et fratrum nostrorum reseruamus examini. Ita 

tamen quod de mulctis inde receptis terciam partem ipsis dabi- 
mus, reliquas duas partes fratrum usibus connodantes. Et quid- 
quid de eisdem indulgendum duxerimus, ab ipsis pariter sit in- 
duKum. Ceterum pulli de mansis ut predictum est a primo 
locacionis tempore debent dari. Preterea de quolibet aratro in 
bonis predictis reperto duos modios, vnum tritici alium siliginis 
coloni nostre domui soluere annis singulis sint astricti. — In 

omnium horum perpetuam memoriam Sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Testes vero sunt frater Conradus de Warin. 
vicecommendator de elbingo, frater beringerus de Meldingin, 
et frater H. de swerstete socii nostri et alii quam plures. Scri- 
ptum anno domini M? CCC? xx? Sabbato ante festum Martini. 

Borftehenbe Urkunde erhielten wir in Abfchrift von Herrn Stabtrath 

Neumann. 

N? 205. 

1320. 10. November. — Berfchreibung bed Domtapiteld bon 

Ermiand für Sobanne8 bon Bottellau über die Fifcherei- 
gered)tigleit im Wehr in ber YBaubde. 

9tadj ber Abjchrift!) im Priv.-Buch F. des Domtapitels in Frauenburg, fok 12. 

In nomine domini amen Nos Jordanus prepositus Her- 
mannus decanus Totumque capitulum Ecclesie warmiensis notum 
esse volumus vniuersis et singulis ad quos peruenerit presens 

seriptum Quod nos viro discreto Johanni de pottelkow ciui 
in frowenburg medietatem obstaculi nostri in aqua bauda 

sieut ad eum jure hereditario deuenit nomine vxoris sue cum 

omni jure quo Gerhardus quondam scultetus in vrowenburg 

et post eum eius heredes tenuerunt contulimus perpetuo possi- 

1) Mit ber Ueberfchrift: „Sandekow“. Brgl. unfere Nr. 54. Anmerl, 9. — 

Gemäß einer SSer[djreibung vom 1. November 1357 (a. a. $O. fol. 12) trat ba& 
Domtlapitel an bie Erben bes Eberhard von Ganbefot (vgl. bie nachfolgende 
Nr. 207) die Hälfte von dem Ertrage ber Fifcherei in bem gebachten Wehr ab 
fid) bie andere Hälfte worbehaltend. 

23 
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dendam Ita tamen quod idem Johannes et eius successores legi- 
timi predictum obstaculum construere custodire reficere ac In- 
strumentis ad capturam necessarijs aptare Tempore congruo et 
partem terciam piscium qui per capturam predicti obstaculi obue- 
nerint nobis mittere suis laboribus et sumptibus teneantur In 
quorum recompensam dictus Johannes et eius successores de 
omni captura predicti obstaculi recipient et in suos conuertent 
vsus residuas duas partes Adicimus predicte ordinacioni quod 
sepedictus Johannes et sui heredes possint obstaculum ad captu- 
ram piscium detendencium inter primodictum obstaculum et mare 
recens vbi voluerint sub eodem Jure pro nostris et eorum vtili- 
talibus ut predicitur acceptare nec nos aut nostri successores 
aliud obstaculum a predictis usque ad mare recens faciemus aut 
a nostris fieri paciemur. Ceterum libertatem et vlilitatem nostram 

in predicta aqua et predicti obstaculi in piscaturá in omnibus 
illesam seruare intendentes volumus quod nullus nostrorum sub- 

sidum a predicto obstaculo usque ad mare recens et ipso mari 
recenti in effluxu aque ab eo loco vbi fluxus cessat fluere vnum 
iuger in longum et a quolibet littore sepedicte aque baude a 
dextris et a sinistris vnum iuger in latum instrvmenta vel recia 

ponat aut tendat ne horum pretextu libertas nostra et Jus sepe- 
dicti Johannis et suis heredibus concessum valeat impediri Et vt 
hec nostra donacio inuiolabiliter perseueret perpetuo Presentes 
litteras Sigillo Capituli communitas sibi dare mandauimus et sub- 
notatis testibus volumus roborare Jordano de Schofesberg 

Henrico de Ronenfeld Johanne dicto de Schilyen Tylone 
de pottelkow et alijs quam plurimis fidedignis Datum Anno 
incarnacionis domini M?. cec? xx iiij? Idus nouembris etc. 

Afchriften aud) im Archive be& Domlapitels in (yrbg., Priv..VBud E. 

fol. 9— 10, unb im Geb. Arc. Kgebg., SPrio.-B. B. fol. 9. 

NM 206. 
1320. 22. November. Holland. — Erneuerte Seríórei- 

bung über bie Dörfer Trunz und Königdhagen, Kreifed Eibing. 

Nah ber Ahfhrift im alten Gopiebud) einiger Handfeften bes Elbinger Stabt- 
Archivs, 

In nomine domini amen. Uniuersis presencium lectoribus 
Nos frater Hermannus Commendator in elbingo salutem in 

eo qui sanguine proprio nos redemit. Quia mortalium quevis 
acta per defluxum temporis in irritum detrahuntur, expedit ut 
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ipsa gesta longevis duratura temporibus scriptis auctenticis per- 
hennentur. Noverint igitur presentes et posteri quod fratribus 
nostris consencientibus honestus vir martinus scholtecie et loca- 
cionis officia in villis nostris Truntczen et Kunekehayn que 

ad wachsmudum stangen dictum iusto empcionis titulo perve- 
nerant, ab eodem wachsmudo pro certa summa pecunie sibi suisque 
heredibus iure hereditario perpetue possidenda comparavit et 
emit. Ad villas igitur predictas sub iure culmensi primordialiter 
exstructas et in antea perhenniter sub eodem iure statutas depu- 

tati fuerunt Octuaginta et sex mansi Tempore autem nostro men- 

suracione denuo facta Septuaginta et octo mansis tantum ibidem 
repertis, duos mansos apud villam maius stabayen super exi- 
stentes ipsis ad supplendum aliqualiter suum'defectum decrevimus 
condonandos. Predictus martinus heredesque ipsius racione loca- 
cionis oeto mansos libere a solucione census et officium scultecie 
in villis prefatis perpetualiter possidebunt. Preterea ad dotem 
eeclesie ad honorem sancti bartholomei apostoli ibidem constructe 
quatuor mansi in perpetuum liberi sunt donati. De residuis vero 
mansis coloni ipsorum singulis annis in festo sancti Martini epi- 

scopi de quolibet manso dimidiam marcam usualis monete et 
quatuor pullos nostre domui soluere tenebuntur. Pullos tamen 
dabunt quocunque anni tempore requiruntur ab ipsis. Insuper 
de quolibet aratro in bonis predictis reperto unam mensuram 
tritici et unam siliginis nostris fratribus singulis dabunt annis Tha- 
berna eciam et molendina ac loca ipsis apta fratrum nostrorum usibus 
connodantur. Ceterum predicti martinus videlicet et sui heredes ha- 
bebunt in prefatis bonis minora iudicia super theutunicos mulctasque 
ab hiis derivatas suis usibus applicantes. Judicia vero maiora super : 
eosdem teutunicos fratrum nostrorum reservamus examini. Et de 
mulctis inde receptis sepe dictis dabimus terciam partem, reliquis dua- 
bus partibus fratribus reservatis. Quidquid autem de eisdem indul- 
gendum duxerint fratres, ab ipsis equaniriter sit indultum. In quo- 
rum omnium perpetuam memoriam presens scriptum confici nostroque 
sigillo roborari voluimus testibus annotatis. Testes sunt frater 

Conradus de Waryn, vicecommendator in elbingo. fr. berin- 

gerus de meldyngen, fr. Hinricus de swerstete socii 
nostri, et alii quam plures ordinis nostri fratres. Scriptum Hol- 
landis Anno domini M? CCC? xx? in die cecilie martiris et virgi- 

nis gloriose. 

Borftehende Urkunde erhielten wir in Abfchrift von Herrn Stabtrath Neumann. 

23* 
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NM 207. 

1320. 24. November. — Privilegium der Stadt Frauen: 
burg über dad Scultheißen-Amt und einen beftimmten anbbefib. 

Nach ber Abjchrift!) im Archive bes Domkapitel in Yrauenburg, Privilegien- 

buch F. fol. 3—4. 

In nomine domini amen Nos Jordanus prepositus Her- 
mannus decanus ,Totumque capitulum ecclesie Warmiensis 
Aduertentes quod ex ciuitatum. profectu solent vtilitates commu- 
nes et diuersa comoda prouenire Hinc est quod dilectorum et 

fidelium nostrorum ciuium in vrowenburg et eiusdem ciuitatis 

nostre profectui fauentes non immerito eisdem ciuibus et ciuitati 
prehabita deliberacione et tractatibus maturis medietatem tercie 
partis scultecie Ciuitati predicte vrowenburg, Quam inquam par- 
tem terciam ab Ebirhardo de Sandekow conparauimus. ven- 
didimus rite racionabiliter et venditam dicte ciuitati proconsuli et 
consulibus nomine ciuitatis et ciuium sepedictorum contulimus 
jure hereditario possidendam Adicientes collacioni nostre predicte. 

de predictorum consulum et ciuium conniuencia quod Annis sin- 

gulis eo tempore quo mutari consueuerunt consules Scultetus 
secundum nostrum beneplacitum eligatur vel eius qui est si nobis 

placuerit institucio innouetur Insuper tamen prouentus iudicij 
Ciuitatis nostre predicte nobis et ciuitati sint et esse debeant equa- 
liter communes consencientibus ipsis ciuibus et acceptantibus Sta- 
tuimus et ordinamus quod quocienscunque aliquis pro forefactis 
vel excessibus mulctandus vel pecuniaria pena siue quocumque 
casu puniendus fuerit vbi iudicium ad nos et ad ciues simul per- 
tinet quod non separatim sed nos vna cum consulibus emendam 
huiusmodi inponemus et emendarum prouentus per medium equa- 
liter diuidemus Ceterum quia proconsul consules et ciues ad re- 
quisicionem nostram medietatem paludis partis eorum que est 
versus agros nostros quod informacione pratorum nobis voluntarie 
resignauerunt Nos in eorum bone voluntatis reconpensam quan- 
dam partem paludis nostre?) sub certis limitibus designatam illam 
videlicet que est inter viam qua itur a ciuitate versus rosen- 
wald et fossatum quod a granicia facta iuxta bauiam transit 
paludem in longum versus ciuitatem ad granicias ex antiquo ibi